(27) Vigilantissimo verbo διέκυψεν usus est Isidorus, quod scilicet ad rei, qua de agitur, originem atque exordium refertur. Et sane nisi ad originem Mariæ id referas, qui facile admiserit, ut ipsi soli iustitia tribuatur? Verum nec illud consideratione vacat, quod Maria non *justa* sed *justitia* ipsa appellatur, quo nempe innuitur, justitiam ita Deiparæ inhæsisse semper, ut nunquam Mariam nisi justitia exornata reperias, aut cogitare possis. Denique licet hic rursus perpendere quod alias monui, quam vane

D ii interpretentur Patrum sententias, qui propositiones *exclusivas* rigidissime sic accipiunt, ut eas ad communem fidelium, quorum auribus insonabant, sensum exigere negligant. Nonne enim plane blasphema dicenda esset hæc Isidori propositio, qua de SOLA Maria dicitur, exortam *veram justitiam* fuisse? A pari igitur non ad Mariæ ignominiam pertrahenda surt quæ exclusive de Christo Domino etiam in sacris Litteris dicuntur (1 Petr. II, 22): *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus*.

(28) En tibi rursus Virginem Deiparam plane ab iis sejunctam, qui a Deo extorres utique ob primam originalem labem describuntur.

(29) Sicut superius (cap. 9) terram auctor dixerat parentem Adæ, quia hic e terra plasmatus fuit, eundem in modum hic costam Adami, et qua formata est Eva, ipsius Evæ (adjutorii scilicet a Deo Adæ provisi) matrem appellat.

(30) Nempe sicut condita fuit Eva e membro Adæ.

τοῦτο τῆς νέας λαμβάνει δημιουργίας ὄργανον, ἵνα καὶ μετὰ λαμπρᾶς τῆς προσθήκης τὸ δάνειον ἀποδῶ, λέγω δὲ τὴν πλευράν· καὶ διὸ τοῦτο γεννᾶται ὁ νέος Ἀδὰμ, ὁ ἐμὸς Χριστός, οὐ τέλειος μόνον, ἀλλὰ δὲ καὶ ὑπερτελής, παρὰ τῆς ἄρτι γεννηθείσης πλείως, ἵδου φημί κατ' ἀνθρώπους, θεόπαιδος καὶ μητρὸς, ἤπερ ἐντεῦθεν μέλη Θεοῦ ἡμᾶς ἀπειργάσαστο.

oppido et super perfectus ex ea, quæ perfecta (32) (quoad scilicet pro humana conditione licet) recens nata est, quæ Dei filia est et mater, quæque exinde nos Dei membra effecit.

18. Εἶεν. Ἄπει μὲν οὖν τοῖς γενομένοις καὶ τὸ λείπον ἀκολουθεῖν ἀνάγκη, ἡ φθορὰ δηλαδὴ, ἄνευ μείνουσι τῶν ἀσωμάτων, οἷς ὁ Πλάστης ὑποστήσας καὶ ταυτα, μὴ πρὸς τέλος ὄρῳ ἐχαρίσατο, ἵν' ἡ πολυποικίλος αὐτοῦ σοφία κἀντεῦθεν, οἶμαι, φανερωθῆ, ὅτι τῶν ὑπὸ γένεσιν ἔνια μὲν φθορὰν ἐπισπεύδουσιν, τῶν δ' αὐτῶν ἕτερα διαμένουσιν ἐδημιούργησεν ἄφθορα.

Τὴν πίναχρον δὲ, εἰ καὶ μηδενὶ τῶν γενητῶν τὴν τριαύτην ἀνάγκην διαφυγεῖν ἐνῆν, πόθεν ἂν τις τούτῳ γε ὑποπίπτειν τῷ πάθει δοίη δικαίων, τῆς γενομένης, ἀληθῆς πᾶσιν ἀνάπλασις ἐπλήθησε καὶ ζωῆ, ἤπερ ὁ λόγος ἔδειξε φθᾶσα; ὡς γὰρ οὐδενὸς τῶν οὐκ ἐπαινουμένων ἀνθρώποις δέδεικται κοινωνός, ἀλλὰ καὶ ἀγγέλων ἀγιωτέρα μόνη, καὶ μόνην ἐχρῆν μὴ τοῖς ἄλλοις τῆς κοινῆς κοινωνεῖν ὑπακλήσιας· ἀλλ' ἔδει γ', ἐπεὶ τηλικαύτη γεγέννηται μήτηρ οἰνεῖ γενέσεως καὶ πηγῆ, δι' ἣν εἴρηται λόγον, γένεσιν μόνον αἰετὸ κατ' αὐτὴν καὶ ἔνια καὶ ὀνομάζισθαι καθὰ καὶ ἄγγελοι, ὧν ὑπερτέρα καθίσταται, γέγονότες, ἀθάνατοι μένουσι καὶ φθορὰς ἀνώτεροι.

ipsa in perpetuum, quamvis creata, existentia et esset et prædicaretur; non secus ac ipsi quoque angeli, immortales permanent, et corruptionis immunes.

19. Ἄλλ' ὁ λόγος, ὅτι οὐχ οὕτως, ἵν' ἡλίου διαδεδίχθῃ τελευγέστερον ἢ τῆς Παρθένου μελαλειότης· ὅτι, τῆς ἐνὸλου λαχοῦσα μοίρας, δῆλον δ' ἐξ ὧν τὸν

Aut Ballerini notæ.

(31) Plus semel apud Patres tum Græcos tum Latinos hæc sententia recurrit, nempe pro costa, Adæ subtracta, e qua mulier est ædificata, ipsi Adæ uberem fructam fuisse restitutionem, cum vicissim ex sola substantia mulieris, Mariæ videlicet, novus Adam ædificatus est.

(32) Ecce tibi Mariam, natam perfectam, cum reliquos omnes superius (cap. ix) auctor traduceret tanquam prolem imperfectam.

(33) Genties ac millies apud Patres hoc principium tanquam inconcussem reperies, existimandum non esse, Virginem Dei parum iismalis obnoxiam esse potuisse, ad quæ depellenda divinitus tanquam Filii sui cooperatrix prædestinata fuerat. Quod quantum in rem præsentem faciat, facile quisque intelligit.

(33) Aut debes affirmare peccatum originale non esse recensendum inter ea, quæ in hominibus laude carent, aut certe fateberis, hic disertissime affirmari, beatam Deiparam peccato originali obnoxiam non fuisse. Hic autem ad Mariam aperte translatus illud cernimus, quod de Christo Domino scripsit Apostolus (Hebr. iv, 15): Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine

accommodatum præsto esse poterat, quam Virgo, neque enim, ut ita dicam, e terra hæc fuit, quemadmodum præfati sumus, et præ omnibus creaturis perfectissima fuit. Hoc ergo Deus novæ creationis instrumentum assumit, quo illud etiam, quod ipse acceperat, costam videlicet, maxime cum fœnore redderet (31). Atque hinc novus Adam, Christus meus nascitur non solum perfectus, sed quoad scilicet pro humana conditione licet) recens nos Dei membra effecit.

XV. Hæc hactenus dicta sint. Jam vero omnia quæcunque condita sunt, defectioni seu corruptioni necessario subjiciuntur, si incorporea tamen excipias, quibus Creator in ipsa eorum conditione largitus est, ut nullum unquam finem attingerent: quod ideo factum puto, ut hinc quoque multiformis ipsius elucesceret sapientia, dum eorum, quæ ortum habuerunt, quædam ad corruptionem properarent, quædam vero ut perpetuo consistent incorruptibilia condidit.

Verum etiamsi nulla e creatis rebus huic se necessitati subducere posset; quomodo quispiam concesserit, huic malo innocentissimam quoque obnoxiam exstitisse Virginem (33), qua ex oriente, quemadmodum jam ostensum est, vera creationis redingratio, ac vera vita omnibus efflruit? Nam quemadmodum prorsus exors eorum omnium, quæ in hominibus non censetur laude digna (34), atque insuper sola ipsis angelis sanctior apparuit, sic etiam oportebat, ut sola communis reliquis omnibus miseriam expers esset (35); atque hoc saltem ei debebatur, ut quoniam singulari ea conditione progenita est, ut veluti mater ac fons (qua superior diximus ratione) existentia omnium esset, sic et prædicaretur; non secus ac ipsi quoque angeli,

XVI. At ratio, quare hæc non ita se haberet, ejusmodi est, ut sole lucidius se prodat Virginis magnificentia. Nam corpoream naturam sortita (id

absque peccato.

(35) Summa hujus argumentationis est; Nihil omnino eorum, quæ in reliquis hominibus sunt vituperabilia, in Maria deprehensum est; ergo Maria infaustæ hominum sortis pariceps esse non debuit, scilicet corruptionis, de qua hic sermo est. Idem argumentandi genus usurpatum vidimus a Paschasio Ratberto (vid. Monit. ad Chartam donationis Ugonis de Summo, n. 8, sup. pag. 10) ita arguente: Maria immunis fuit a peccato originis; ergo et a penis ejusdem peccati, partus scilicet doloribus immunis fuit.

Quamquam vero Isidorus non ita disputet, ut demum concludat, Deiparam reipsa mori non debuisse, uti ex sequenti paragrapho apparet; non tamen illud inficiatur, quod hic loco principii posuit, ab ea scilicet abfuisse omnia quæcunque in hominibus laudabilia non censentur. Imo ratione sum ab Isidoro, tum ab aliis Patribus hac occasione excogitata, ut causam mortis beatæ Virginis aliquam assignent, evidenter ostendunt, immunitatem ejusdem ab omni plane peccato iisdem plenissime persuasam fuisse.

vero manifestum ex eo est, quod communem hominum conditionem in iis, quæ a reprehensione absunt, non aufugit) sublimiora tamen quam purgata illa ac præcelsa natura, angelico scilicet, ipsa præstiterit. Si enim corruptioni nulle modo obnoxia fuisset, jam diversæ ab humana, ac immaterialis esse naturæ videri potuisset (36), neque tanta admiratione digna forent sublimissima illa, quæ innocentissima Virgo gessit.

Quod si humus innocentissimæ illius corpus sacratissimum exceperit, non ipsum tamen, sicut corpora nostra, absumpsit; verum exceperit illud quidem, utpote ex se ipsa compactum; sed ut simul palam faceret, inter humana corpora peculiariter illud excellentia præditum, et quam simillimum Dominico corpori fuisse, non diu apud se retinere illud potuit, quemadmodum latius in sermone de beatæ Dormitione jam ostendimus (37).

Si quis porro hic contendat, corruptionem propterea Virgini tribuendam non esse, quia nempe corpus illius, secus ac de nostris corporibus fiat, corruptioni reipsa obnoxium non fuit, nos utique contradicentes non habebit (38).

XVII. Cæterum nomen corruptionis non illi tantummodo tribuitur, quæ corpora dissolvit, sed alteri quoque, quæ animas inficit. Et corporis quidem corruptio dici debet ordinis, quo ipsum continetur, disruptio, et in ea (elementa), e quibus constat, resolutio. Corruptio vero animæ fuerit abalienatio a Deo, et affectio contra naturam iis adhærens, quibus perfruendis nata non est; et hoc, ut ita dicam, utrique mors est, compaginis sibi consentaneæ dissolutio. Quanquam si invicem alio modo conferantur, haud inconcinne quispiam forte dixerit, contraria ratione mortem utrique obtingere. Quandoquidem, uti diximus, corpori mors est resolutio in elementare ac primum sui principium; e converso autem mors animæ est ab eo, qui vere est principium primum, recessio.